46 CÔNG BÁO  Số 61 - 01 - 8 - 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NHÀ BÈ

Số: 04/2008/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày 17 tháng 7 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2007

và ñiều chỉnh chỉ tiêu dự toán ngân sách năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002 và Nghị ñịnh số

60/2003/Nð-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng

dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết ñịnh số 137/2007/Qð-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2007 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách nhà

nước năm 2008 cho huyện Nhà Bè;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2007/NQ-HðND ngày 21 tháng 12 năm 2007 của Hội

ñồng nhân dân huyện Nhà Bè về ñiều chỉnh dự toán ngân sách năm 2007 và giao dự

toán ngân sách năm 2008 cho các ñơn vị trực thuộc;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2008/NQ-HðND ngày 09 tháng 4 năm 2008 của Hội

ñồng nhân dân huyện Nhà Bè về bổ sung dự toán ngân sách năm 2008 cho các ñơn vị

trực thuộc;

Xét Tờ trình số 453/TTr-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2008 của Ủy ban nhân dân

huyện Nhà Bè về phê duyệt quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2007 và ñiều

chỉnh chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách huyện năm 2008; Tờ trình số 456/TTr-UBND

ngày 16 tháng 7 năm 2008 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về chi trợ cấp khó khăn

từ nguồn tiết kiệm 10%; Báo cáo thẩm ñịnh số 03/KTXH-HðND ngày 16 tháng 7 năm

2008 của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện,

Số 61 - 01 - 8 - 2008 CÔNG BÁO 47

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2007 như sau

1. Về thu:

a) Thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn:

Thực hiện 196.517 triệu ñồng ñạt 248,76% dự toán (so chỉ tiêu pháp lệnh 79.000

triệu ñồng và bằng 134,65% so chỉ tiêu phấn ñấu 145.947 triệu ñồng), ñạt 291,65% so

năm trước.

b) Thu ngân sách huyện: 224.510 triệu ñồng ñạt 109,89% so dự toán và

125,99% so năm trước.

Thu cân ñối ngân sách:  134.909 triệu ñồng

- Thu kết dư năm trước:  9.184 triệu ñồng

+ Ngân sách huyện (thường xuyên): 3.423 triệu ñồng

+ Ngân sách xã: 5.761 triệu ñồng

- Thu ñiều tiết: 49.733 triệu ñồng

Trong ñó:

+ Thuế công thương nghiệp:  33.764 triệu ñồng

ñạt 113,42% so dự toán và ñạt 179,33% so năm trước.

+ Lệ phí trước bạ:  29.497 triệu ñồng

ñạt 113,45% so dự toán và ñạt 259,22% so năm trước.

+ Thuế nhà ñất:  393,761 triệu ñồng

ñạt 106,42% so dự toán và ñạt 124,65% so năm trước.

+ Tiền thuê ñất: 2.976 triệu ñồng

ñạt 99,22% so dự toán.

+ Tiền sử dụng ñất: 106.197 triệu ñồng

ñạt 163,38% so dự toán và ñạt 455,12% so năm trước.

+ Thuế chuyển quyền sử dụng ñất: 12.632 triệu ñồng

ñạt 105,27% so dự toán và ñạt 293,97% so năm trước.

+ Phí - lệ phí:  2.386 triệu ñồng

ñạt 95,46% so dự toán và ñạt 180,48% so năm trước.

48 CÔNG BÁO  Số 61 - 01 - 8 - 2008

+ Thu khác: 7.076 triệu ñồng

ñạt 110,87% so dự toán và ñạt 262,95% so năm trước.

- Thu bổ sung từ ngân sách thành phố: 71.733 triệu ñồng

+ Bổ sung cân ñối ngân sách: 66.847 triệu ñồng

+ Bổ sung có mục tiêu: 4.886 triệu ñồng

- Thu chuyển nguồn kinh phí (các ñơn vị dự toán):  3.246 triệu ñồng

- Thu chuyển nguồn tạm ứng (từ kinh phí huyện):  1.013 triệu ñồng

Thu ñầu tư phát triển: 78.421 triệu ñồng

- Bổ sung chi ñầu tư: 36.831 triệu ñồng

- Kinh phí ñầu tư: 7.302 triệu ñồng

- Từ kinh phí ñầu tư:  27.237 triệu ñồng

+ ðầu tư phát triển: 7.051 triệu ñồng

Thu quản lý qua ngân sách (ghi thu): 11.180 triệu ñồng

- Ngân sách huyện: 10.373 triệu ñồng

- Ngân sách xã - thị trấn: 807 triệu ñồng

Thu ngân sách nhà nước ñạt kế hoạch cao từ nguồn thu tiền sử dụng ñất ñạt

353,99% (106 tỷ/30 tỷ), thuế giá trị gia tăng ñạt 245,33% (22 tỷ/9,2 tỷ), thuế chuyển

quyền sử dụng ñất ñạt 242,92% (13 tỷ/5,2 tỷ), ngoài ra các khoản thu thuế khác ñều

ñạt kế hoạch.

2. Về chi: 196.753 triệu ñồng

a) Chi ñầu tư phát triển: 78.352 triệu ñồng

Trong ñó:

- Chi ñầu tư:  37.897 triệu ñồng

ñạt 75,79% so dự toán ñiều chỉnh.

- Chi chuyển nguồn tạm ứng: 34.122 triệu ñồng

- Chi chuyển ñầu tư sang 2008: 6.333 triệu ñồng

b) Chi thường xuyên:  107.222 triệu ñồng

ñạt 89,82% so dự  toán.

- Thường xuyên:  105.454 triệu ñồng

Số 61 - 01 - 8 - 2008 CÔNG BÁO 49

- Chi chuyển nguồn: 1.768 triệu ñồng

c) Chi quản lý qua ngân sách (ghi chi): 11.180 triệu ñồng

- Ngân sách huyện: 10.373 triệu ñồng

- Ngân sách xã - thị trấn: 807 triệu ñồng

3. Kết dư: 27.757 triệu ñồng

- Ngân sách huyện: 12.373 triệu ñồng

Trong ñó:

+ ðầu tư phát triển: 69 triệu ñồng

+ Chi thường xuyên: 12.304 triệu ñồng

- Ngân sách xã: 15.384 triệu ñồng

ðiều 2. ðiều chỉnh dự toán thu - chi ngân sách năm 2008

1. Về thu:

a) Thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn: 142.141 triệu ñồng

b) Thu ngân sách huyện:  279.208 triệu ñồng

ñạt 243,35% so dự toán.

Thu cân ñối ngân sách: 139.715 triệu ñồng

- Thu kết dư năm trước: 27.687 triệu ñồng

+ Ngân sách huyện (thường xuyên): 12.304 triệu ñồng

+ Ngân sách xã: 15.383 triệu ñồng

- Thu ñiều tiết: 45.060 triệu ñồng

Trong ñó:

+ Thuế công thương nghiệp:  11.259 triệu ñồng

ñạt 104,16% so dự toán.

+ Lệ phí trước bạ: 15.000 triệu ñồng

ñạt 204,08% so dự toán.

+ Thuế nhà ñất: 380 triệu ñồng

ñạt 100% so dự toán.

+ Thuế chuyển quyền sử dụng ñất:    12.000 triệu ñồng

ñạt 100% so dự toán.

50 CÔNG BÁO  Số 61 - 01 - 8 - 2008

+ Phí - lệ phí: 2.700 triệu ñồng

ñạt 100% so dự toán.

+ Thu khác: 3.720 triệu ñồng

ñạt 100% so dự toán.

- Thu bổ sung từ ngân sách thành phố: 66.967 triệu ñồng

+ Bổ sung cân ñối ngân sách:  65.967 triệu ñồng

+ Bổ sung có mục tiêu: 1.000 triệu ñồng

Thu ñầu tư phát triển: 102.603 triệu ñồng

- Bổ sung chi ñầu tư: 20.000 triệu ñồng

- Kinh phí ñầu tư: 6.333 triệu ñồng

- Thu kết dư: 70 triệu ñồng

- Từ thưởng vượt thu năm 2007: 76.200 triệu ñồng

Thu chuyển nguồn tạm ứng: 35.890 triệu ñồng

- Từ kinh phí huyện:  1.768 triệu ñồng

- Từ ñầu tư phân cấp:  34.122 triệu ñồng

Thu trợ cấp chương trình mục tiêu: 1.000 triệu ñồng

Thu ngân sách nhà nước ñạt kế hoạch cao từ nguồn thu tiền sử dụng ñất.

2. Chi ngân sách huyện:  251.505 triệu ñồng

ñạt 100% so dự toán ñiều chỉnh.

a) Chi ñầu tư phát triển: 96.200 triệu ñồng

Trong ñó:

- Chi ñầu tư:  96.200 triệu ñồng

ñạt 93,76% so dự toán ñiều chỉnh.

b) Chi thường xuyên:  118.415 triệu ñồng

ñạt 84,75% so dự toán.

- Thường xuyên:  118.415 triệu ñồng

c) Chi tạm ứng:  35.890 triệu ñồng

d) Chi trợ cấp chương trình mục tiêu: 1.000 triệu ñồng

Số 61 - 01 - 8 - 2008 CÔNG BÁO 51

3. Kết dư: 27.703 triệu ñồng

- Ngân sách huyện: 6.843 triệu ñồng

Trong ñó:

+ ðầu tư phát triển: 6.403 triệu ñồng

+ Chi thường xuyên: 440 triệu ñồng

- Ngân sách xã: 20.860 triệu ñồng

4. ðối với nguồn kinh phí tiết kiệm 10% từ khoản chi thường xuyên:

- Kinh phí 10% ñể lại thuộc cấp nào thì bổ sung cho ngân sách cấp ñó.

- Ưu tiên 70% cho nhiệm vụ an sinh xã hội; 30% cho việc khắc phục thiên tai,

dịch bệnh và các nhiệm vụ cấp bách khác ngoài dự toán ngân sách.

- Nguồn ngân sách huyện chi cho ñối tượng sau:

+ Trợ cấp hộ dân nghèo thu nhập dưới 4,5 triệu ñồng/người/năm và các hộ neo

ñơn, khó khăn theo Nghị ñịnh 67. Giao Ủy ban nhân dân huyện ñề xuất mức chi và

phương thức hỗ trợ.

+ Trợ cấp khó khăn cho cán bộ, công nhân, viên chức hưởng lương từ ngân sách

có mức thu nhập thấp (Cụ thể do Ủy ban nhân dân huyện ñề xuất).

- Nguồn ngân sách xã - thị trấn: Thường trực Hội ñồng nhân dân và Thường trực

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bàn bạc quyết ñịnh mức chi và phương thức hỗ trợ

cụ thể.

- Thời gian áp dụng từ ngày 01 tháng 7 ñến ngày 31 tháng 12 năm 2008.

ðiều 3.

- Ủy ban nhân dân huyện căn cứ vào Nghị quyết Hội ñồng nhân dân ñể giao

nhiệm vụ chi ngân sách cho từng cơ quan, ban - ngành của huyện và các xã, thị trấn

theo ñúng quy ñịnh.

+ Quản lý cấp phát chi theo dự toán, hạn chế thấp nhất phát sinh chi ngoài dự

toán. Kiên quyết xuất toán các khoản chi ngoài quy ñịnh.

+ Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ

chức thực hiện theo ñúng nhiệm vụ, quyền hạn ñược giao trong lĩnh vực tài chính,

ngân sách và chịu trách nhiệm về những sai phạm trong phạm vi quản lý. Sử dụng có

hiệu quả, ñúng mục ñích ngân sách nhà nước cũng như các nguồn vốn hoạt ñộng.

Thực hiện công khai về thu - chi ngân sách của cơ quan, ñơn vị.